
ROMA 

U-CU1898-23/11/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 103/2023/F del 23 novembre 2023 (pubblicato il 27 novembre 2023) 

 
      

Oggetto: Intervento di “Adeguamento del depuratore consortile di Concessa e completamento rete 

fognaria Comune di San Roberto”. CUP: G82G18000010002 – D.P.C.M. 14.12.2022. Presa 

d’atto provvedimenti assunti e conferma RUP 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTO 

 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7 - bis e 7 - ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141;  

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.Lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. del 30 settembre 2022 pubblicato nella G.U. n. 291 del 14 dicembre 2022 recante 

“Ricognizione degli interventi per i quali il commissario unico assume il compito di soggetto 

attuatore”; 

- il D.P.C.M. 7 agosto 2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08 settembre 2023; 

- Il provvedimento n. 091/2023/F recante “Attribuzione di deleghe ai subcommissari di cui all’art. 

2 del D.P.C.M. 7 agosto 2023”; 

 



ROMA 

U-CU1898-23/11/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 34 del 08.02.2018, recante “POR 

Calabria 2014/2020. Azione 6.3.1 Patto per lo Sviluppo della Calabria, approvato con DGR n. 

160 del 13.05.2016. Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in 

conformità degli agglomerati ai sensi della direttiva 91/271/CEE). Procedura di infrazione n. 

2014/2059 e nota Ministero Ambiente prot. n. 24444 del 15.11.2017” è stato approvato un 

programma di interventi nel settore della depurazione sul territorio regionale; 

- il predetto programma di interventi ricomprende anche l’intervento in oggetto, titolato 

“Adeguamento del depuratore consortile di Concessa e completamento rete fognaria Comune di 

San Roberto” – CUP: G82G18000010002, cui risulta assegnato un finanziamento di € 

1.123.000,00; 

- la Regione Calabria ha provveduto alla redazione di un’apposita Scheda di Intervento (cod. n. 

108) attraverso la quale è stato definito lo studio di fattibilità dell’intervento in oggetto; 

- in data 11.07.2018, è stata sottoscritta tra il Comune di San Roberto e Dipartimento Tutela 

dell’Ambiente della Regione Calabria la Convenzione rep. n. 1918 attraverso la quale sono stati 

regolati i rapporti in ordine alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 24.05.2019 è stato nominato RUP dell’intervento di 

che trattasi il geom. Giovanni Arlotta; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente n.165 del 04.09.2018 è stato 

affidato il servizio tecnico di supporto tecnico-amministrativo al RUP all’ing. Antonio Nasso per 

un importo di € 19.000,00 oltre iva e oneri; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.256 del 28.12.2018 è stato affidato 

il servizio tecnico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica all’ing. 

Michelangelo Silipigni per un importo di € 7.510,69 oltre iva e oneri; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.131 del 08.05.2019 è stato affidato 

il servizio tecnico per la redazione della relazione geologica e dello studio geologico alla società 

Geosinergy sas, per un importo di € 5.700,00 oltre iva e oneri; 

- con delibera di Giunta Comunale n.45 del 24.05.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica per l’importo complessivo di € 1.123.000,00 di cui di cui € 800.000,00 per 

lavori ed € 323.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.165 del 21.06.2019 è stato affidato 

l’incarico di redazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto all’ing. 

Michelangelo Silipigni, per un importo di € 28.353,66 oltre iva e oneri; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.209 del 02.09.2019 è stato affidato 

l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) all’ing. Antonio 

Monorchio per un importo di € 5.627,02 oltre iva e oneri; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.246 del 14.10.2019 sono stati affidati 

i lavori in economia di sostituzione del secondo compressore a servizio del comparto di 

ossidazione dell’impianto di depurazione consortile di “Concessa” alla società Calgeco srl, per 

un importo di € 37.701,01 oltre iva; 



ROMA 

U-CU1898-23/11/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 270 del 11.11.2019 è stato approvato 

il verbale di somma urgenza ed affidati i lavori di rifacimento di un tratto di condotta fognaria 

alla ditta Bova Raffaele e figli snc, per un importo di € 23.497,10 oltre iva; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 285 del 25.11.2019 è stato affidato 

il servizio tecnico di Direzione dei Lavori all’ing. Giuseppe Iorianni, per un importo di € 

25.000,00 oltre iva e oneri; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 303 del 10.12.2019 sono state 

liquidate le competenze per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica all’ing. 

Michelangelo Silipigni, per un importo di € 7.811,12; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 305 del 10.12.2019 sono state 

liquidate le competenze per la redazione del progetto definitivo/esecutivo all’ing. Michelangelo 

Silipigni, per un importo di € 29.487,81; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 307 del 10.12.2019 sono state 

liquidate le competenze per la redazione dello studio geologico alla società Geosinergy, per un 

importo di € 6.954,00; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 308 del 10.12.2019 sono state  

liquidate parzialmente le competenze per l’attività di supporto tecnico-amministrativo al RUP 

all’ing. Antonio Nasso, per un importo di € 2.891,70; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 313 del 12.12.2019 è stato approvato 

il certificato di regolare esecuzione dei lavori di somma urgenza per il rifacimento di un tratto di 

condotta fognaria e liquidati gli importi spettati alla ditta esecutrice Bova Raffaele e figli snc, 

per un importo di € 25.847,34; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 317 del 13.12.2019 è stato affidato 

l’incarico di Collaudatore Tecnico-Amministrativo e Statico all’ing. Salvatore Millitari, per un 

importo di € 15.005,10; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 337 del 13.12.2019 è stata liquidata 

al Settore Tecnico Regionale la tariffa per l’istruzione della pratica relativa ai lavori in oggetto, 

per un importo di € 42,00.; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 08 del 24.01.2020 è stato approvato 

il certificato di regolare esecuzione dei lavori in economia di sostituzione del secondo 

compressore a servizio del comparto di ossidazione dell’impianto di depurazione consortile di 

“Concessa” e liquidati gli importi spettati alla ditta esecutrice Calgeco srl, per un importo di € 

41.801,11.; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 26 del 14.02.2020 è stato affidato 

l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) all’arch. Pasquale Fedele, 

per un importo di € 13.076,15 oltre iva e oneri; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 94 del 21.05.2020 sono state 

liquidate le competenze dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione al 

professionista incaricato ing. Antonio Monorchio, per un importo di € 5.852,10; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 184 del 18.09.2020 è stato liquidato 

un acconto dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 al RUP, per 

un importo di € 3.000,00; 



ROMA 

U-CU1898-23/11/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 105 del 20.04.2021 è stata liquidata 

al Settore Tecnico Regionale la tariffa per l’istruzione della pratica relativa ai lavori in oggetto, 

per un importo di € 250,00; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 210 del 15.06.2022 è stata disposta 

la conclusione positiva della conferenza dei servizi; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 152 del 22.06.2022 è stato approvato 

il progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 1.123.000,00 

di cui € 739.358,88 per lavori, € 42.000,00 per oneri di sicurezza ed € 341.641,12 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 192 del 17.08.2022 è 

stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50 2016; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 268 del 24.10.2022 è 

stata disposta la sostituzione del CIG originario per superamento termini di procedura di gara; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 90 del 29.03.2023 i lavori in oggetto 

sono stati affidati alla ditta EDILCOURT Srl (C.F. e P.I. 02312550805) per l’importo 

contrattuale € 521.622,11 oltre IVA di cui € 479.622,11 per lavori ed € 42.000,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con contratto Rep. n.491 del 21.04.2023 i lavori sono stati contrattualizzati; 

- con verbale del 10.05.2023 i lavori sono stati consegnati dalla Direzione dei Lavori alla ditta 

Appaltatrice; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 124 del 03.05.2023 sono state 

liquidate quota parte delle competenze al supporto tecnico-amministrativo al RUP all’ing. 

Antonio Nasso, per un importo di € 8.840,00; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 125 del 03.05.2023 è stato liquidato 

un acconto dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 al RUP, per 

un importo di € 4.500,00; 

- che tutta la predetta documentazione è stata acquisita agli atti al prot. E-CU5960 del 21.11.2023. 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art 1 comma 1 del D.P.C.M. del 30 settembre 2022, pubblicato nella G.U. n. 291 del 

14 dicembre 2022, il Commissario Unico assume il compito di soggetto attuatore degli interventi 

per i quali non risulti già intervenuta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori elencati nella 

TABELLA A, la quale ricomprende l’intervento in oggetto; 

- ai sensi del successivo art. 3 comma 1 “… per gli interventi di cui alla tabella A, per i quali il 

commissario unico assume il ruolo di soggetto attuatore, tutte le risorse finanziarie pubbliche 

disponibili, da destinare ai medesimi interventi confluiscono nella disponibilità del 

commissario unico con le modalità di cui ai commi 7 -bis e 7 -ter dell’art. 7 del decreto-legge 

n. 133 del 2014”; 

- per effetto del citato D.P.C.M., il ruolo di soggetto attuatore dell’intervento in argomento è 

assunto ex lege dal Commissario Unico il quale subentra in tutte le situazioni giuridiche 

esistenti;  



ROMA 

U-CU1898-23/11/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

PRESO ATTO ALTRESÌ 

- che il RUP dell’intervento ha trasmesso l’attestazione in merito al superamento dell’infrazione 

comunitaria nonché l’attestazione relativa agli impegni assunti e alle liquidazioni effettuate, 

entrambe acquisite agli atti al prot. n. E-CU5637 del 7.11.2023; 

CONSIDERATO CHE 

- si rende necessario prendere atto dei provvedimenti, di cui in premessa, assunti dal Comune di 

San Roberto in qualità di soggetto attuatore dell’intervento, giusta Convenzione tra il Comune 

di San Roberto e il Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria rep. n. 1918 del 

11.07.2018, e, per l’effetto, subentrare in tutte le situazioni giuridiche esistenti, ferma restando 

la responsabilità del predetto Ente in ordine ai provvedimenti finora assunti; 

- si rende necessario prendere atto, per il principio di continuità dell’azione amministrativa, dei 

provvedimenti assunti dal Comune di San Roberto successivamente alla data del 14.12.2022, 

determinandone la conservazione degli effetti giuridici, anche al fine di non ritardare la 

realizzazione del sopradetto intervento in infrazione, attualmente in fase esecutiva, fermo 

restando il potere di autotutela qualora si dovessero palesare profili di illegittimità in tali 

provvedimenti; 

- si ritiene opportuno confermare, per garantire la necessaria continuità e non ritardare       

l’andamento dei lavori, quale RUP dell’intervento geom. Giovanni Arlotta e, a tal fine, è stato 

acquisito il nulla osta reso dal Comune di San Roberto al prot. E-CU51959 del 21.11.2023. 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- di prendere atto dei provvedimenti assunti dal Comune di San Roberto in qualità di soggetto 

attuatore dell’intervento, giusta Convenzione tra il Comune di San Roberto e il Dipartimento 

Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria rep. n. 1918 del 11.07.2018 e, per l’effetto, di 

subentrare in tutte le situazioni giuridiche esistenti, ferma restando la responsabilità dell’Ente in 

ordine ai provvedimenti assunti; 

- di prendere atto dei provvedimenti assunti successivamente alla data del 14.12.2022, con 

conservazione dei relativi effetti giuridici, fermo restando il potere di autotutela qualora si 

dovessero palesare profili di illegittimità nell’assunzione dei predetti atti; 

- di confermare quale RUP dell’intervento il geom. Giovanni Arlotta il quale agirà, per effetto del 

presente provvedimento, quale RUP di questo Commissario Straordinario Unico; 

- di disporre che tutte le risorse finanziarie pubbliche disponibili relative all’intervento 

confluiscano nella disponibilità del commissario unico con le modalità di cui ai commi 7 -bis e 

7 -ter dell’art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014”; 

- di stabilire che le fatture di pagamento in acconto e/o a saldo non ancora liquidate o non ancora 

emesse dovranno essere intestate all’Ufficio del Commissario ed i successivi pagamenti saranno 

imputati sulla contabilità speciale n. 6056; 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Comune di San Roberto, al RUP geom. Giovanni 

Arlotta, al supporto al RUP ing. Antonio Nasso, al Direttore dei Lavori ing. Giuseppe Iorianni,  

al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione arch. Pasquale Fedele, al collaudatore 



ROMA 

U-CU1898-23/11/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 6 

tecnico-amministrativo e statico ing. Salvatore Millitari, alla EDILCOURT S.r.l. e al 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria per gli adempimenti di 

competenza; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL SUBCOMMISSARIO  

Dott. Antonino Daffinà 

 

  

 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

